4. *Collectio maxima conciliorum Hispaniae*, III, p. 556.

corda simplicium fidelium valeat in posterum subiacere³, sacro apro-
bante concilio statuimus et perpetuo ordinamus quod beguini et⁴ be-
guine plures quasi conventicula facientes simul non stent, nec etiam
duo in eadem domo, nisi casualiter et per unum die ad plus, vel ratione
consanguinitatis vere et propinque, qui etiam si non essent beguini simul
alias habitarent; mantellos non portent nec capucia preter modum comu-
nem, ne novum ritum vivendi, et ab ecclesia non aprobatum, introdu-
cere videantur; nec audeant congregari ad legendum aliquid, docen-
dum, vel repetendum nisi in ecclesiis, prout aliis laycis fidelibus est per-
missum. Et qui inobedientes reperti fuerint excommunicentur. Et si ali-
qui extranee provincie sub consimili habitu beguinorum istam Terra-
chonensem provinciam intraverint, sine literis testimonialibus illius dio-
cesani a cuius diocesi recesserint, per diocesanos istius provincie, vel
eorum loca⁵ tenentes vocentur, et de fide examinentur catholica, et si
necessere fuerit, capiantur, et etiam si suspecti de fide reperti non fue-
rint, vel deponant habitum, vel exire provinciam compellantur.

§ Statuimus etiam et ordinamus quod nullus beguinus vel beguina
teneat, habeat, vel legat libros theologie in vulgari, nisi libros in quibus
solum orationes contineantur⁶; et habentes libros predictos volumus
quod ad tradendum ipsos diocesanis per censuram ecclesiasticam com-
pellantur.

¹ Terrachonensis V | ² aspidum] et add. V | ³ subintrare V | ⁴ et] vel V | ⁵ lo-
cum V | ⁶ continentur.

II. Item volentes predictos errores a Tarrachonense provincia¹
penitus evitare, aprobante dicto sacro concilio statuimus et perpetuo
ordinamus quod illi qui revera fuerint de tertia regula beati Francisci,
ipsamque fuerint professi, simul non cohabitent nisi prout et quantum
eis ex regula per felicis recordationis dominum Nicholaum papam ter-
tium eis concessa est permissum; nec libros habeant the(o)logicos in
vulgari, nec predicent, doceant aut repeatant aliquid de fide nisi in ecclae-
siis prout aliis fidelibus² laicis est permissum; aliis omnibus et singu-
lis in dicta regula contentis in suo robore duraturis, quibus nolumus
in aliquo derogari.

¹ Tarrachonensi provintia V; Tarrachonensem provinciam D | ² fidelibus] et
add. V.

III. Item sub pena excommunicationis inhibemus ne aliquis votum vir-
ginitatis ab aliqua puella exigat vel recipiat nisi eo modo et ab illis cui
et a quibus de iure facere¹ est permissum; mandantes universis et sin-
gulis sufraganeis nostris ne alicui dent licentiam talia vota recipiendi
seu etiam exigendi.

¹ fieri V.

IV. Item volentes ecclesiarum indemnitatibus providere, statuimus quod aliquis prelatus vel clericus, cuiuscumque status vel conditionis existant¹ bona dignitatis vel beneficii sui obligare sub sigillo regio non presumat; et qui contra fecerit eo ipso excommunicationis² sententiam³ ipsum decernimus subiacere.

¹ existat V | ² excommunicationis V | ³ sententiae V.

V. Item cum clericu exemplum et forma esse debeat laycorum, statuimus, et sub virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quod omnes canonici katedralium et collegiatarum ecclesiarum, et alii clericu beneficiati qui sacerdotes non fuerint, saltem comunicent bis in anno, nisi ex causa de licentia proprii confessorum¹ ea vice duxerit abstinentium. Rectores vero ecclesiarum et aliis² in sacerdotio constituti ad minus celebrent ter in anno.

¹ confessoris V | ² alii V.

VI. Item ad reformandam in clericis honestatem et vitandam materiam questionum¹ que frequenter sub clericatu quorundam inter ecclesiasticos et seculares iudices oriuntur, statuimus eodem concilio aprobante quod omnes clericu coniugati vel alii in minoribus ordinibus constituti, volentes gaudere privilegio clericali, infra tres menses a presenti ordinatione in antea suo episcopo vel eius officiali, si in eius civitate vel docesi fuerint, alias infra mensem cum redierint ad easdem personaliter se presentent, facientes scribi nomen² eorundem. Et monenantur nominatim per eundem episcopum vel officiale quod tonsuram congruam et vestes deferant clericales, et abstineant a negotiationibus, et aliis actibus dishonestis, et specialiter quod carnificum seu macellariorum, aut tabernariorum officium publice et personaliter non exerceant, nec tafurerias³ teneant nec in eis etiam conversentur, contractus usurarios non exerceant, bastaxi⁴, mimmi, instriones vel lenones, carbonerii seu fornerii, cursari seu pirate nisi forsitan contra infideles, vel sagiones secularis curie⁵ non existant, nec se guerris voluntarie immisceant nisi pro defensione sua vel ecclesie; quod⁶ si tales⁷ moniti ab hiis non deserant⁸ infra mensem quamdiu premissis vel alicui premissorum institerint, quod⁹ clericis minime defendantur; caveant¹⁰ insuper episcopi taliter punire, seu puniri facere, clericos delinquentes, ne pretextu levioris pene aliquis presumat allegare, seu assumere clericatum.

¹ quaestionum V; questionem D | ² nomina V | ³ tafurerias V | ⁴ bastaxii V | ⁵ curiae saecularis transp. V | ⁶ qui V | ⁷ taliter V | ⁸ deserant] declinaverint V | ⁹ quod] pro V | ¹⁰ caveant] curent V.

Ex Codice Barchinonen. apud Agustinian. (P. V. - 184, I)

VII. Quam salubre sit, et quam utile praedicationes per singulas dioeceses ordinari, apparet ex dispendio quod sequitur praedicationibus deflectum. Quare praelatis omnibus sub animadversione divinae ultiōnis districte praecipimus, ut per se vel per alios viros ad praedicationis officium idoneos per suas dioceses verbum praedicent salutis aeternae. Et quia provide statutum est in concilio generali, ut tam in cathedralibus quam in aliis conventionalibus ecclesiis, viri assumantur idonei, quos episcopi possint habere coadiutores et cooperatores in praedicationibus et confessionibus audiendis, et in aliis quae ad salutem pertinent animarum, ut tam sacra constitutio debitum consequatur effectum, praecipimus quod si in quacumque ecclesia catredrali tales duo non fuerint, assumantur de novo ex aliis conventionalibus ecclesiis. In aliis autem ecclesiis de quibus capituli consensu canonice conferantur, si capitulum vel aliquis de capitulo talium evocationi noluerint consentire, diocesanus nichilominus faciat, praesentis auctoritate concilii ne per talem contradictionem communis impediatur utilitas, et sacrae constitutionis providentia eludatur. In illis vero cathedralibus ecclesiis in quibus sunt canonici regulares a diocesano, priore, et maiori archidiacono successive duo elegantur de conventu qui magis sint docibiles ut in Theologia studeant et praebendas suas in scholis integre habeant. Et quia student ut episcopo deserviant, usque ad mediocres expensas, si necesse fuerit, episcopus superaddat.

VIII. Praterea cum ecclesia provintiae nostrae, et praecipue cathedrales, illuminari per litteratarum personarum radios affectemus, ut tam in spiritualibus quam in temporalibus eadem ecclesiae salubrius gubernentur, et utilius protegantur, approbantes constitutionem de duabus canonicis cuiuslibet cathedralis ecclesiae dictae provintiae ad studium mittendis editam in provintiali concilio Terachonensi, eiusdem sacri approbatione concilii volumus, dicimus ac praeciōdo mandamus, quantinus dicta constitutio in omnibus inviolabiliter per dictam provintiam observetur, cuiuscumque episcopi statuto particulari in aliquo non obstante. Eadem autem constitutioni addendum duximus quod si episcopus et capitulum cuiuslibet ecclesiae cathedralis infra VI mensium spatium duos canonicos ad studium iuxta constitutionem eandem eligendos non duxerint et mittendos, ex tunc ad nos ea vice potestas eligendi et mittendi dictos duos canonicos de qualibet cathedrali ecclesia nostrae provintiae devolvatur. Idem in aliis conventionalibus ecclesiis dictae provintiae, ubi ad minus sint decem vel duodecim tanquam collegium et quod habeant praelatum, praecipimus observari; salvis constitutionibus seu consuetudinibus ecclesiarum, in quibus haec electio,